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Det aldrende samfund 

 Hvis forbedringer i overlevelse fortsætter: 

Christensen, et.al. Lancet 2009 
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Helbred af 100-årige 

 Den 14. februar 2005 blev alle født i 1905 inviteret til at 
deltage i et survey: 

Rasmussen, et.al. IJE 2017 
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Helbred af 100-årige 

 5 simple daglige gøremål (modificeret KATZ) 
    bade, tage tøj på, gå på toilettet, bevæge sig rundt i huset og spisning 
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Survey vægte 

 Udfra en logistisk regression finder vi, at associationen mellem 
sandsynligheden for at deltage og tid til død er følgende: 
 
 

20%

40%

60%

80%

100%

S
an

ds
yn

lig
he

d 
fo

r a
t d

el
ta

ge

0 2 4 6 8 10
 

tid til død

Mænd
Kvinder



DARC 

Survey vægte 

 Udfra en logistisk regression finder vi, at associationen mellem 
sandsynligheden for at deltage og tid til død er følgende: 
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Helbred af 100-årige 

 5 simple daglige gøremål (modificeret KATZ) 
    bade, tage tøj på, gå på toilettet, rejse sig fra seng/stol og spisning 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
ro

ce
nt

Deltagere Vægtet Deltagere Vægtet

Svær
Moderat
Ingen

Disabilitet

Mænd Kvinder 



DARC 

Helbred af 100-årige 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
ro

ce
nt

Obs. Obs.

MMSE: 24-30
MMSE: 18-23
MMSE: 0-17

 Mini-Mental State Examination (MMSE) kun målt hos ikke-
proxy personer.  

Mænd Kvinder 



DARC 

Helbred af 100-årige 

 Årsag til proxy interviews: 

Ønsker ikke at deltage 8 (12%) 

Kan ikke tale/høre 8 (12%) 

Dement/Senil/forkalket 41 (62%) 

Syg 6 (9%) 

Andet 3 (5%) 
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Multipel imputation MI 

Multiple imputation bruger anden observeret data til at give 
information om manglende data. 
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Helbred af 100-årige 

Thinggaard, et.al. ARGG 2017 
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MMSE≥24 
Ingen 

disabilitet 
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Helbred af 100-årige 
 
 
 
 

 Independent: MMSE≥23 og ingen disabilitet 

Christensen, et.al. PNAS 2008 



DARC 

Helbred af 100-årige 

Engberg, et.al. A.Cell 2009 

 Register data af hospitaliseringer, som følger 1905 kohorten 
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Konklusion: 
 Fordel: 
 Hvis du bliver 100, så har du haft et godt helbred som 93 

årig, svarende til en gennemsnitlig 80 årig. 
 Ulempe: 
 Når vi bliver ældre, stiger vores risiko for dårligere helbred.  
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Konklusion: 
 Fordel: 
 Hvis du bliver 100, så har du haft et godt helbred som 93 

årig, svarende til en gennemsnitlig 80 årig. 
 Ulempe: 
 Når vi bliver ældre, stiger vores risiko for dårligere helbred.  
 

Men dem som bliver 100-årige, 
 ser ud til at kunne udskyde denne risiko. 
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Helbred af 100-årige 

 Forrige analyse er kun gældende for en fødselsårgang. 
 Sandsynligheden for at blive 100 stiger med stigende 

fødselsårgange. 
 Er det fordi vi nu hjælper de svageste frem til høj alder? 
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Helbred af 100-årige 

 100-årige er blevet undersøgt fra fødselsårgange: 
 1905 kohorten: 
  42 mænd, 214 kvinder, gennemsnit alder = 99.7 år 

 1910 kohorten: 
  59 mænd, 214 kvinder, gennemsnit alder = 100.3 år 

 1915 kohorten Øst for Storebælt: 
  20 mænd, 106 kvinder, gennemsnit alder = 100.2 år 
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Helbred af 100-årige 

Konklusion: 
 Fordel: 
 På trods af at flere procentvis bliver 100 år, så gør de det i 

bedre helbred. 
 Ulempe: 
 Selvom procentvis flere har et bedre helbred, kan antallet 

af 100 årige, som har et dårligt helbred godt stige, og 
samfundet og sygehuse skal være gearet til dette.  
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Stort tak, til alle kollegaer ved: 
 

Dansk Center for Aldringsforskning 
 

Max-Planck Odense Center on the Biodemografi of 
Aging 

 
Epidemiologi, Biostatistik og Biodemografi, SDU 
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